controle e fiscalização sanitária pela Agência, equiparando, para fins de recolhimento, 

todos os produtos fumígenos, sem observar as suas especificidades.  

O item 9.1 do Anexo II da referida Lei 9.782/99, atualizado pela Portaria 

Interministerial nº 701/2015, atribuiu o valor de R$ 293.000,00 (duzentos e noventa e 

três mil reais) para Registro, revalidação ou renovação de registro de fumígenos, com 

exceção dos produtos destinados exclusivamente à exportação. Essa equiparação é 

bastante prejudicial ao setor de charuto, que acaba pagando um valor elevado em 

função da seletividade de determinados produtos, cujo consumo visa ser altamente

[...]

que o valor do registro e a renovação do registro passaram a ser os atuais R$ 
293.545,15. Considerando o impacto na indústria, a Anvisa, por liberalidade e 

momentaneamente, está corrigindo apenas 50% (cinquenta por cento) do total 

autorizado, de modo que a TFVS está sendo exigida ao valor R$ 196.772,58 (cento e 

noventa e seis mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

Mesmo com tal sistemática, a TFVS constitui um obstáculo ao crescimento 

de pequenas e médias empresas – como são as do setor charutos –, à medida que 

1 “Os valores da Tabela ficam reduzidos em: a) quinze por cento, no caso das empresas com faturamento anual